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Orientering om dialog med relevante selskaber om 
strammere krav til renovering, nedrivning og fjernelse 
af bygninger og installationer med asbest  

 

Mikkel Skovgaard (Ø) har på Økonomiudvalgets møde den 18. marts 

2025 anmodet om en orientering om dialogen med selskaberne vedrø-

rende håndtering af asbest.  

 

Resumé 
Økonomiforvaltningen har været i dialog med HOFOR, Metroselskabet, 

By & Havn, Vestforbrænding, CTR og ARC om deres tilgang til asbest. 

Selskaberne følger de danske retningslinjer, som er strammere end 

EU’s.  
 

Økonomiforvaltningen vurderer derfor, at det på nuværende tidspunkt 

ikke relevant for selskaberne at indføre strengere krav til renovering, 

nedrivning og fjernelse af bygninger og installationer med asbest, jf. 

også Borgerrepræsentationens beslutning om Københavns kommu-

nens egen håndtering af asbest.   

 

Sagsfremstilling 
Borgerrepræsentationen behandlede den 27. marts 2025 sagen ’Op-

følgning på medlemsforslag om strammere krav til renovering, nedriv-

ning og fjernelse af bygninger og installationer med asbest’. Af sagen 

fremgik det, at: 

 

”Økonomiforvaltningen konstaterer, at kommunen følger de dan-

ske grænseværdier på 3.000 fibre pr. kubikmeter, og dermed lever 

op til EU-parlamentets grænseværdi på 10.000 fibre pr. kubikme-

ter. Derfor er det på nuværende tidspunkt ikke relevant for Køben-

havns Kommune at indføre strengere krav til renovering, nedriv-

ning og fjernelse af bygninger og installationer med asbest, idet 

den danske lovgivning sikrer, at kommunen arbejder med værdier, 

der ligger langt under dem, som fremgår af EU direktivet.” 

 

Desuden fremgik det af sagens andet at-punkt, at Økonomiforvaltnin-

gen skulle indlede dialog med de relevante selskaber, med opfordring 

til at stille strengest mulige krav til renovering af bygninger og 
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installationer med asbest i overensstemmelse med EU-parlamentets 

anbefalinger, jf. medlemsforslagets 2. at-punkt. 

 

Økonomiforvaltningen har været i dialog med HOFOR, Metroselskabet, 

By & Havn, Vestforbrænding, CTR og ARC. Økonomiforvaltningen har 

således vurderet, at disse selskaber var relevante, da selskaberne enten 

har gammel bygningsmasse, gamle rør og ledninger med isolering og 

store anlægsprojekter, som kan gøre overvejelser om asbesthåndtering 

relevant.  

 

HOFOR oplyser, at HOFOR næsten dagligt møder asbestholdige mate-

rialer. HOFOR oplyser endvidere, at HOFORs fjernelse af asbest og den 

efterfølgende rengøring udføres af autoriserede asbestsanitører efter 

dansk lovgivning og danske grænseværdier. HOFOR har ikke en baga-

telgrænse for asbestarbejde.  

 

HOFOR oplyser, at asbest fx er til stede i bygningsinstallationer, maskin-

installationer, isoleringsmateriale i gamle fjernvarmerør m.m., jf. ved-

lagte bilag 1.   

 

Vestforbrænding, CTR og By & Havn oplyser, at de også støder på as-

best i ældre bygninger, rør og ledninger. Selskaberne følger, ligesom 

kommunen, de danske retningslinjer, som er mere restriktive end EU's 

nuværende retningslinje, jf. vedlagte bilag 1.  

 

ARC og Metroselskabet håndterer sædvanligvis ikke asbest. Metrosel-

skabet oplyser dog, at hvis det er nødvendigt at nedrive eksisterende 

bygninger, og en miljøscreening påviser tilstedeværelsen af asbest, vil 

Metroselskabet sikre sig, at håndteringen af asbest sker i overensstem-

melse med de gældende regler (danske regler), jf. vedlagte bilag 1. 

 

Videre proces  
Dansk lovgivning sikrer, at selskaberne arbejder med værdier, der ligger 

langt under dem, som fremgår af EU direktivet. Ligesom for kommu-

nen, vurderer Økonomiforvaltningen derfor, at det på nuværende tids-

punkt ikke er relevant for selskaberne at indføre strengere krav til reno-

vering, nedrivning og fjernelse af bygninger og installationer med as-

best.  

 

Bilag 
1. Selskaberne oplysninger om håndtering af asbest. 

2. BR  27 marts 2025 - Opfølgning på medlemsforslag om stram-

mere krav til renovering, nedrivning og fjernelse af bygninger 

og installationer med asbest  
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Notat 

 

Modtager: Indtast modtager 

Afsender: BTFA/CHRSEE 

KS af/dato: Indtast dato 

Godkendt af/dato: 22-04-2025 

Version: 1.0 

 

Notat om asbestforekomster og krav til håndtering af asbest i 
HOFOR’s forsyninger 

Indledning 

Københavns kommunes Økonomiforvaltning har ønsket en orientering fra HOFOR om, 

hvordan selskabet forholder sig til håndtering af asbest. Anmodningen kommer som et første 

skridt i en kommende dialog med kommunens helt eller delvist ejede forsyningsselskaber om 

at stille de strengest mulige krav til renovering af bygninger og installationer med asbest i 

overensstemmelse med EU-parlamentets anbefalinger. 

 

Opsummering 

HOFOR møder næsten dagligt asbestholdige materialer. Fjernelse af asbesten og den 

efterfølgende rengøring udføres af autoriserede asbestsanitører efter dansk lovgivning og 

danske grænseværdier. HOFOR har i modsætning til lovgivningen ikke en bagatelgrænse for 

asbestarbejde.  

 

Baggrundsinformation 

Forekomst 

HOFOR’s forskellige forsyninger møder asbestholdige bygningsmaterialer og installationer 

mange steder og næsten dagligt, da meget af arbejdet foregår på forsyningernes egne ældre 

(fra før midt-1980’erne) rør og ledninger i offentlig vej, samt i Københavns og 

omegnskommunernes ældre ejendomsmasse. Et par eksempler: 

 

• Fjernvarme:  

o Isoleringsmaterialer omkring gamle fjernvarmerør og dampledninger i 

vejarealer og i ejendomme 

o Isolering omkring bøsningsrør i gennemføringer gennem murværk og 

fundamenter. 

o Eternitplader langs fundamenter og i varmekanaler. 

o Pakninger i flanger og omkring ventiler. 

 

• Kraftvarme (Amagerværket og spidslastværkerne): 

o Diverse bygningsinstallationer og maskininstallationer 

 

Arbejdsmiljø & Beredskab 

Direkte tlf. 27954114 

E-mail chrsee@hofor.dk 
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• Vand og Spildevand: 

o Diverse bygningsinstallationer på de gamle vandværker og pumpestationer. 

 

• Bygas: 

o Diverse bygningsinstallationer og maskininstallationer 

 

• Vind og sol: 

o Diverse saneringsarbejder ved nedrivninger af eksisterende bygninger på 

matrikler, hvor der skal bygges nye vindmøller/solcelleanlæg. 

 

Der er ikke registreret asbest indenfor forsyningsområdet Fjernkøling, da installationerne her 

er af nyere dato. 

 

Håndtering af asbestproblematikken under projektering 

Som led i projekteringen af ledningsarbejder i offentlig vej og ejendomme undersøger 

HOFOR’s projektledere tilgængelige interne og eksterne informationer om de eksisterende 

ledningers og bygningers alder, anvendte materialer (beton, eternit, støbejern m.m.), historik 

omkring tidligere asbestforekomster m.v. På baggrund af informationerne vurderer 

projektlederen risikoen for forekomst af asbest under det kommende arbejde. Projektlederen 

rekvirerer intern konsulentydelse fra asbestkoordinator, miljøkoordinator og 

arbejdsmiljøkoordinator på sit projekt.  

 

HOFOR har en specifik person ansat som ”asbestkoordinator” og en mindre gruppe ansatte, 

som er specielt instruerede i at udtage materialeprøver til analyse for asbest på eksternt 

laboratorium. Projektlederne kan rekvirere denne gruppe ansatte til at udtage prøver for 

asbest i et kommende anlægsområde, fx et underjordisk bygværk, en varmecentral, en 

kældergang, en betonkanal i vejen etc. 

 

Ved renovering eller ombygninger på HOFOR’s egen (ældre) bygningsmasse har 

Miljøafdelingen ansatte med særlig ekspertise i miljøscreening og miljøsanering af 

bygninger, der koordinerer prøvetagning, analyse og kortlægning af asbestforekomster i det 

kommende arbejdsområde, oftest i samarbejde med en ekstern rådgiver. 

 

Håndtering af asbest under udførelse 

Resultaterne af asbestundersøgelserne videregives til den entreprenør/asbestsanitør, der 

skal gennemføre asbestsaneringen. HOFOR håndterer ikke selv asbestholdige materialer. 

På anlægsprojekterne anvender HOFOR sanitører på rammeaftaler, mens asbestsanering 

som led i større renoveringer og ombygninger på HOFOR’s egne lokationer udføres af 

sanitører efter en udbudsproces, typisk som en underentreprise til selve 

bygningsentreprisen. 
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I alle tilfælde gælder, at HOFOR stiller krav til sanitørerne om at følge den danske lovgivning 

på asbestområdet, herunder implicit overholdelse af den danske grænseværdi for asbestfibre 

på max. 3000 fibre pr. m3 luft. Sanitøren skal som følge heraf være autoriseret af 

myndighederne for at måtte udføre asbestsanering for HOFOR.  

 

Det tilføjes, at HOFOR ikke har en bagatelgrænse for asbestarbejde, i modsætning til 

lovgivningen, som opererer med en bagatelgrænse. Da HOFOR er bygherre for et stort antal 

repetitive anlægsaktiviteter, betyder det, at der ud fra et “mange-bække-små”-princip ikke 

kan anvendes nogen bagatelgrænse for aktiviteterne. Hen over årene vil virksomhedens 

projekter støde på mange asbestudfordringer, uanset hvor små enkelte projekter end måtte 

være, og derfor anvender HOFOR en fast defineret nul-grænse for asbestarbejde. 

 

Når asbest-sanitøren har afsluttet sit saneringsarbejde på arbejdsstedet, gennemfører 

HOFOR en afsluttende renhedskontrol (gel-tape), som via eksternt laboratorium 

dokumenterer, at der ikke er tilgængelige asbestfibre tilbage i det sanerede område. 

Området frigives først til andet arbejde, når alle prøver viser nul fibre. 

 

Egenkontrol 

På anlægsprojekterne såvel som på renoverings- og ombygningsprojekterne er der tilknyttet 

en arbejdsmiljøkoordinator fra HOFOR’s afdeling for Arbejdsmiljø & Beredskab, som følger 
projekterne under både projektering og udførelse, herunder fører uanmeldte tilsyn på bygge- 

og anlægspladserne. Arbejdsmiljøkoordinator fører bl.a. tilsyn med, at asbestsanitøren 

udfører arbejdet i henhold til sin lovpligtige asbestautorisation, og at opbevaring og 

håndtering af asbestaffaldet foregår i henhold til kontrakten og miljølovgivningen. HOFOR’s 
tilsyn går dog ikke indenfor sanitørens arbejdszoner, da HOFOR ikke selv er asbest 

autoriseret og ikke planlægger at blive det. 

 

Generelt udbudskrav vedr. asbesthåndtering 

HOFOR’s kravspecifikation AM101 ”Arbejdsmiljøkrav ved HOFOR’s bygge- og 

anlægsprojekter og projekter på HOFOR’s lokaliteter” indgår i alt udbudsmateriale for bygge- 

og anlægsprojekter.  

 

Se afsnit 5.6 omhandlende asbest herunder: 

 

5.6 Asbest 
Arbejde med asbest betragtes som særlig farligt arbejde. 

Udsættelse for asbestfibre medfører risiko for udvikling af 

asbestose og forskellige former for lunge-, lungehinde- og 

mavetarmkræft.  

Virksomheder som udfører arbejder med asbest, asbestholdigt 

materiale, fjernelse af asbestforurenet materiale og rengøring 

for asbeststøv skal efterleve krav i Bkg. 709 af 12. juni 2024 
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om asbest i arbejdsmiljøet, herunder krav vedr. autorisation, 

godkendelse af fagligt ansvarlige, oplæring og instruktion. 

Der kan være asbest i ældre installationer og bygningsdele, 

både indendørs og udendørs, herunder fx i nedgravede 

betonkanaler, rørisolering, pakninger, bøsningsrør, 

fundamentplader, eternit-vandrør m.m. 

Det er entreprenørens og den enkelte arbejdsgivers ansvar at 

beskytte sine ansatte mod sundhedsfarlig udsættelse for 

asbest. De ansatte skal bl.a. have en grundlæggende 

basisviden i at kunne genkende asbestholdige materialer, og 

de skal være instrueret i at standse arbejdet, forlade 

arbejdsområdet og kontakte egen arbejdsleder, hvis de får 

mistanke om asbest.  

Før asbestarbejde opstartes, skal der altid være udarbejdet en 

kemisk risikovurdering. 
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24. april 2025 

S-20250107-0033 

D-20250424-131826   

  

  

  

 

Til Økonomiforvaltningen  

 

Notat om By & Havns håndtering af asbest  
 
 
1 Baggrund 

I forlængelse af Borgerrepræsentationen den 27. marts 2025 vedtog sagen: ”Op-
følgning på medlemsforslag om strammere krav til renovering, nedrivning og fjer-
nelse af bygninger og installationer med asbest” har Økonomiforvaltningen har 
med e-mail af 31. marts 2025 fremsendt ”Opfordringen til at stille strengest mulige 
krav til renovering af bygninger og installationer med asbest” samt anmodning om 
et notat vedrørende selskabets håndtering af asbest.  
 
2 Håndtering af asbest 

I By & Havn håndteres renovering, nedrivning og fjernelse af bygninger og installa-
tioner med asbest med stor opmærksomhed og høj sikkerhed.  
 
Dette sker blandt andet via kortlægning af forekomster gennem miljøanalyser, ef-
terlevelse af krav og standarder fra Dansk Industri og Arbejdstilsynet og udarbej-
delse af Planer for Sikkerhed og Sundhed på relevante projekter.  
 
Derudover efterlever By & Havn de nye regler vedrørende autorisation af asbest-
håndtering, der trådte i kraft 1. januar 2025, og som stiller autorisationskrav til alle 
virksomheder, der nedriver asbestholdige materialer.  
 
By & Havn foretager en screening med hjælp fra en kyndig rådgiver før opstart af 
renoveringssager således at blandt andet asbest, PCB, blymaling mv bliver kort-
lagt. By & Havn aktuelt har én aktivrenoveringssag, hvor håndtering af asbest ind-
går. 
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Notat 
Krav i udbud vedr. renovering af bygninger og installationer med as-

best 

 

 

Dato 

23. 04.2025 

Init. 

STHA 

Indledning 

Vestforbrænding har fra Københavns Kommune, modtaget en mail, der beder Vestforbræn-

ding redegør for hvordan asbest bliver håndteret i forbindelse med renovering af bygninger og 

installationer. 

Redegørelse 

Vestforbrændings bygninger og installationer er flere steder af ældre karakter, hvorfor Vestfor-

brænding også oplever at der er forekomster af asbest, som skal håndteres i forbindelse med 

renovering af de pågældende bygninger og installationer. 

I alle aftaler der laves hvor der skal ske arbejder på bygninger og installationer hvor der fore-

kommer asbest, vil der være indlagt krav om at leverandøren skal håndtere asbest efter dansk 

lovgivning og forskrifter, også de nye regler om at man skal have en autorisation for at måtte 

håndtere asbest. 

Da arbejde med asbest er farligt arbejde ifølge retningslinjer fra arbejdstilsynet, vil det betyde 

at der ved renovering af bygninger eller installationer vil blive tilknyttet en arbejdsmiljøkoordi-

nator fra Vestforbrændings afdeling Mennesker og Miljø. Som vil være involveret under plan-

lægningen, udførelsen og efterbehandlingen af renoveringen, for at sikre at love og retningslin-

jer overholdes. 

 

 

Stefan Hauger-Rosendahl 

Indkøbs- og udbudschef 

Indkøb og Udbud 
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Jesper Svensson

Emne: VS: [EKSTERN] VS: Opfordringen til at stille strengest mulige krav til renovering af 
bygninger og installationer med asbest 

”Kære Økonomiforvaltning i Københavns Kommune.  
Att. Jesper Svensson.  
 
Tak for henvendelsen i relation til asbesthåndtering.  
 
CTR’s aktiviteter indeholder sjældent nedrivning af bygninger, men renoveringer af fjernvarmeledning hvor ældre 
isolation forekommer.  
I alle CTR’s aktiviteter følges dansk lovgivning herunder regler om asbesthåndtering og grænseværdier.  
Danske grænseværdier er på 3.000 fibre pr. m3 (0,003 fibre pr. cm3) langt lavere sammenlignet med EU’s 
grænseværdi på 10.000 fibre pr. m3. I 2029 vil en endnu strammere EU lovgivning blive introduceret. De strammere 
krav fra EU kræver udvikling af nye målemetoder, men da EU lovgivning endnu ikke implementeret i dansk lovning 
og målemetoder ikke udviklet, er det ikke relevant at indfører strengere krav.  
 
CTR står til rådighed hvis ovenstående afføder spørgsmål. ”  
 
Tak for du er opmærksom.  
 
Venligste hilsner  
 
Jan Hindsbo  
Vicedirektør  
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Notat 
 

 

Emne: Håndtering af asbest i Metroselskabet 

  

Fra: Metroselskabet 

  

Til: Københavns Kommune, Økonomiforvaltningen 

  

Kopi til:  

  

Dato: 23-04-2025 

 

 
Metroselskabet har den 31. marts 2025 modtaget en henvendelse fra Københavns Kommunes 

Økonomiforvaltning vedr. håndtering af asbest. 

Af henvendelsen fremgår det, at Økonomiforvaltningen anmoder om et notat om Metroselskabets 

håndtering af asbest.  

Metroselskabets håndtering af asbest 

Metroselskabet håndterer sædvanligvis ikke asbest i forbindelse med selskabets kerneopgaver, som 

er anlæg, drift og renovering af Københavns Metro. I forbindelse med forberedende arbejder til nye 

metrolinjer kan det dog være nødvendigt at nedrive eksisterende bygninger, og for disse bygninger 

vil historiske data for bygningernes opførelse blive gennemgået og en specifik miljøscreening for 

asbest mv. vil blive udført.  

Hvis en miljøscreening påviser tilstedeværelsen af asbest, vil Metroselskabet sikre sig at 

håndteringen af asbest sker i overensstemmelse med de gældende regler. Dette vil ske ved 

rådgivning og dialog med relevante rådgivere i forbindelse med udbud, kontrakter mv. på entrepriser 

og projekter, hvor håndteringen af asbest vil være relevant. 
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Jesper Svensson

Emne: VS: [EKSTERN] SV: Opfordringen til at stille strengest mulige krav til renovering af 
bygninger og installationer med asbest

 
 
Fra: Peter Roulund <pro@a-r-c.dk>  
Sendt: 28. april 2025 10:28 
Til: Jesper Svensson <jes@kk.dk> 
Cc: Peter Roulund <pro@a-r-c.dk>; Jacob Erik Velling <jav@a-r-c.dk> 
Emne: [EKSTERN] SV: Opfordringen til at stille strengest mulige krav til renovering af bygninger og installationer med 
asbest 
 
Hej Jesper 
 
ARC har ikke aktuelt projekter med renovering af bygninger der indeholder asbest. I det omfang der på et senere 
tidspunkt vil opstå en situation hvor problemstillingen er relevant, følger ARC naturligvis de på tidspunktet gældende 
nationale regler på området, der – som ØKF i materialet selv anfører – er betydeligt strammere end de EU regler der 
sigtes mod. 
 
Peter 
 
 



      

MØDEDATO: 27.03.2025, KL. 17:30
MØDESTED: BORGERREPRÆSENTATIONENS MØDESAL

Opfølgning på
medlemsforslag om
strammere krav til
renovering, nedrivning
og fjernelse af bygninger
og installationer med
asbest

Se alle bilag

Den 30. maj 2024 vedtog Borgerrepræsentationen medlemsforslag fra Enhedslisten om
at stille strammere krav til renovering, nedrivning og fjernelse af bygninger og
installationer med asbest i overensstemmelse med EU-parlamentets anbefalinger.

Københavns Kommune lever op til den nationalt gældende lovgivning for området, som
på nuværende tidspunkt stiller strengere krav til renovering, nedrivning og fjernelse af
bygninger og installationer med asbest, end hvad der fremgår det nye EU-direktiv.

Økonomiforvaltningen beklager den sene besvarelse af medlemsforslaget. 

Indstilling

Indstilling om,

1. at det tages til efterretning, at Københavns Kommune allerede i dag stiller
strengere krav til renovering, nedrivning og fjernelse ifm. asbest i forhold til EU-
Parlamentets anbefalinger, jf. medlemsforslagets 1. at-punkt,

2. at det godkendes, at Økonomiforvaltningen indleder dialog med de relevante
selskaber, om opfordringen til at stille strengest mulige krav til renovering af
bygninger og installationer med asbest i overensstemmelse med EU-parlamentets
anbefalinger, jf. medlemsforslagets 2. at-punkt,

3. at det godkendes, at medlemsforslag om strammere krav til renovering, nedrivning
og fjernelse af bygninger og installationer med asbest, vedtaget af
Borgerrepræsentationen den 30. maj 2024, hermed er håndteret.

(Økonomiudvalget)

Dagsordener og Referater Borgerrepræsentationen Møde d. 27.03.2025, 17:30 Referat

https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Borgerrepr%C3%A6sentationen
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Borgerrepr%C3%A6sentationen/m%C3%B8de-27032025
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Borgerrepr%C3%A6sentationen/m%C3%B8de-27032025/referat


Problemstilling

EU-parlamentet har opfordret EU's medlemslande til at stille strengere krav ifm.
asbesthåndtering som følge af et nyt direktiv fra EU-kommissionen, som ved udgangen
af 2023 sænkede grænseværdien for asbestfibre i luften til 10.000 fibre pr. kubikmeter.
Efter en overgangsperiode på seks år anbefales det, at medlemslandene sænker
grænseværdien yderligere til 2.000 fibre pr. kubikmeter eller sikrer tilstrækkelig måling
og dokumentation af tynde fibre i luften.

I maj 2024 indstillede Enhedslisten et medlemsforslag til Borgerrepræsentationen (BR)
mhp. strammere krav til renovering, nedrivning og fjernelse af bygninger og
installationer med asbest, som blev vedtaget på Borgerrepræsentationens møde den
30. maj 2024.

Løsning

I Danmark har grænseværdien siden 1. januar 2022 været på 3.000 fibre pr. kubikmeter,
hvorfor kravene til asbesthåndtering i Danmark dermed er langt strengere, end hvad
EU-direktivet kræver. Danmark er allerede tæt på de krævede grænseværdier for 2029
og opfylder derfor EU-parlamentets ønsker om strengere krav til asbesthåndtering, end
hvad EU-direktivet pålægger medlemslandene.

I Københavns Kommune håndteres renovering, nedrivning og fjernelse af bygninger og
installationer med asbest med stor opmærksomhed og høj sikkerhed. Dette sker blandt
andet via kortlægning af forekomster gennem miljøanalyser, efterlevelse af krav og
standarder fra Dansk Industri og Arbejdstilsynet, overvejelser vedr. genhusning og
udarbejdelse af Planer for Sikkerhed og Sundhed på de relevante projekter. Derudover
efterlever Københavns Kommune de nye regler vedrørende autorisation af
asbesthåndtering, der trådte i kraft 1. januar 2025, og som stiller autorisationskrav til alle
virksomheder, der nedriver asbestholdige materialer. Kommunen arbejder løbende
med at optimere og dokumentere håndteringsprocesserne, både internt og overfor
eksterne samarbejdspartnere.

De anbefalede grænseværdier og krav for 2029 og fremad, er ikke udspecificerede
endnu. Dette skyldes, at der i mange EU-lande skal implementeres nye målemetoder,
som er fintfølende nok til at registrere grænseværdier ned til 2.000 fibre pr. kubikmeter.
Af denne grund er der en seksårig overgangsperiode.

Derudover kan kravet til grænseværdien eventuelt frafalde, hvis man kan sikre
’’tilstrækkelig måling og dokumentation af tynde fibre i luften’’. Disse nye anbefalinger for
2029 i EU-direktivet, er endnu ikke implementeret i dansk lovgivning, som Københavns
Kommune retter sig efter. Det er dog muligt, at de gældende danske standarder vil leve
op til de skærpede krav i 2029. Københavns Kommune vil fortsat være opmærksomme
på implementering af de nye anbefalinger i dansk lovgivning.

Økonomiforvaltningen konstaterer at kommunen følger de danske grænseværdier på
3.000 fibre pr. kubikmeter, og dermed lever op til EU-parlamentets grænseværdi på
10.000 fibre pr. kubikmeter. Derfor er det på nuværende tidspunkt ikke relevant for
Københavns Kommune at indføre strengere krav til renovering, nedrivning og fjernelse
af bygninger og installationer med asbest, idet den danske lovgivning sikrer, at
kommunen arbejder med værdier, der ligger langt under dem, som fremgår af EU-
direktivet.

Det er kommunens ønske at stille de strengest mulige krav til asbesthåndtering og
fortsat opretholde de skærpede danske grænseværdier for asbestfibre i luften. Derfor vil
Økonomiforvaltningen indlede dialog med de forsyningsselskaber, der er helt eller
delvist ejet af Københavns Kommune, om at stille strengest mulige krav til renovering af
bygninger og installationer med asbest i overensstemmelse med EU-parlamentets
anbefalinger.

Økonomi

Ikke relevant.

Videre proces



Såfremt BR godkender nærværende indstilling, vil Økonomiforvaltningen indlede dialog
med de relevante selskaber, om opfordringen til at stille strengest mulige krav til
renovering af bygninger og installationer med asbest i overensstemmelse med EU-
parlamentets anbefalinger.

Det er herefter selskabernes ledelse, som håndterer, hvordan opfordringen kan
indarbejdes i selskabets praktiske håndtering af renoveringssager.  
 

Søren Hartmann Hede        /Nanna Westerby Jensen

Oversigt over politisk behandling

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget over for Borgerrepræsentationen
anbefaler,

1. at det tages til efterretning, at Københavns Kommune allerede i dag stiller
strengere krav til renovering, nedrivning og fjernelse ifm. asbest i forhold til EU-
Parlamentets anbefalinger, jf. medlemsforslagets 1. at-punkt,

2. at det godkendes, at Økonomiforvaltningen indleder dialog med de relevante
selskaber, om opfordringen til at stille strengest mulige krav til renovering af
bygninger og installationer med asbest i overensstemmelse med EU-parlamentets
anbefalinger, jf. medlemsforslagets 2. at-punkt,

3. at det godkendes, at medlemsforslag om strammere krav til renovering, nedrivning
og fjernelse af bygninger og installationer med asbest, vedtaget af
Borgerrepræsentationen den 30. maj 2024, hermed er håndteret.

 

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 18. marts 2025

Indstillingen blev anbefalet over for Borgerrepræsentationen uden afstemning.

Beslutning

Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 27. marts 2025

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.



KØBENHAVNS KOMMUNE BORGERREPRÆSENTATIONEN

DAGSORDEN

for mødet den 30.05.2024, kl. 17:30 i Borgerrepræsentationens mødesal

Medlemsforlag om strammere krav til renovering, nedrivning og fjernelse af bygninger 2
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KØBENHAVNS KOMMUNE BORGERREPRÆSENTATIONEN

Medlemsforlag om strammere krav til renovering, nedrivning og fjernelse af bygninger og
installationer med asbest (2024-0186870)

Medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen, at undersøge om Københavns
Kommune kan stille strengere krav til renovering, nedrivning og fjernelse af offentlige bygninger og
installationer med asbest i overensstemmelse med EU-parlamentets anbefalinger,

2. at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen, at opfordre de forsyningsselskaber,
der er helt eller delvist ejet af Københavns Kommune til at stille strengest mulige krav til renovering
af bygninger og installationer med asbest i overensstemmelse med EU-parlamentets anbefalinger.

(Stillet af Enhedslisten)

Motivering

Alene i 2019 døde 70.000 mennesker af asbest i de 27 lande der udgør EU. Det er mere end tre
gange så mange som det antal, der blevet slået ihjel i trafikken i samme år, i alle EU's medlemslande
lagt sammen. Alene i Danmark mister omkring 300 årligt livet på grund af asbest.

På trods af, at asbest har været forbudt i årevis, fortsætter det med at skade vores helbred, ikke
mindst når bygninger skal rives ned eller renoveres. Og når fx rørinstallationer skal renoveres. Det er
en stille dræber, der ofte ikke kan ses med det blotte øje.

Derfor var forhåbningerne store da EU-Kommissionen endeligt kom med et nyt direktiv for regler for
asbest.

Men desværre er direktivet langt fra godt nok. Det indeholder en grænseværdi på 10.000 asbestfibre
pr. kubikmeter, hvilket er tre gange så mange som de nuværende danske regler og 10 gange så
mange som anbefalet af EU-Parlamentet.

Vi foreslår derfor at undersøge muligheden for at Københavns Kommune og vores
forsyningsselskaber arbejder efter de strengere grænseværdier som anbefalet af EU-parlamentet når
Københavns Kommunes og forsyningsselskabernes egne ejendomme og installationer renoveres.

Forslaget er særlig relevant fordi et nyt EU-direktiv kræver klimarenovering af alle offentlige
bygninger frem mod år 2050.

Side 2


